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Prasa w systemie komunikacji w obrębie 
polskich zgromadzeń zakonnych: 
przykłady historyczne i współczesne

Obecne postrzeganie roli mediów i komunikacji zapośredniczonej przez media także 
w zamkniętych społecznościach, takich jak zakony i zgromadzenia zakonne, zbliżone 
jest do tego, jakie cechuje inne, wydawałoby się kulturowo bardziej oswojone z me-
diami, społeczności i grupy. Biorąc pod uwagę polską (pod względem organizacji ko-
ścielnej, proweniencji oraz obszaru obecnej działalności) zróżnicowaną społeczność 
instytucjonalną zakonów, zgromadzeń i  instytutów życia konsekrowanego w  niniej-
szym tekście postaram się dokonać przeglądu najczęściej wykorzystywanych przez te 
instytucje i społeczności materiałów o charakterze druków speriodyzowanych do ko-
munikacji wewnętrznej (sygnalnie tylko pojawiać się będą informacje dotyczące infor-
macyjnej działalności skierowanej na zewnątrz, do odbiorcy, który nie jest związany in-
stytucjonalnie z zakonem lub zgromadzeniem). Chciałbym przede wszystkim ustalić, 
jakiego typu wydawnictwa drukowane o charakterze czasopiśmienniczym były i/lub 
są wykorzystywane do działań o charakterze zapewne: informacyjnym, komunikacyj-
nym, formacyjnym, a także  wizerunkowym i integracyjnym. Takie funkcje bowiem 
można by uznać za istotne w wewnątrzgrupowym obiegu medialnym już na wstępie 
naszych rozważań. 

Wewnątrzorganizacyjna aktywność komunikacyjna takiej grupy, jak zakon i zgro-
madzenie zakonne, wydaje się istotna z kilku powodów. Jeśli mówimy o zakonie czy to 
zorganizowanym w skonsolidowaną strukturę (na przykład zakony żebracze jak fran-
ciszkanie różnych obediencji czy kaznodziejskie jak dominikanie), czy sfederowanym 
(jak autonomiczne klasztory-opactwa benedyktyńskie czy cysterskie), czy wreszcie 
o w pełni autonomicznych klasztorach (reprezentujących zwykle typ kontemplacyjny, 
jak na przykład klasztory klariańskie w Polsce), jakakolwiek forma przekazywania 
bieżących informacji będzie miała charakter istotny dla budowania pewnej nici po-
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rozumienia, wzajemnego wspierania się, także w wymiarze duchowym związanym 
z przekazywaniem informacji dotyczących drogi życiowej członków: od okresu kan-
dydackiego i obłóczyn po zgon i kolejne rocznice śmierci. Jeśli mowa o zgromadze-
niu zakonnym mającym scentralizowane władze (generalne lub prowincjalne) i sieć 
rozsianych w różnych częściach kraju i/lub poza jego granicami placówek filialnych, 
to wewnętrzne drogi komunikacji mają nie tylko taki wspierający charakter, ale służą 
także celom organizacyjnym, budują efektywny internal relations, czasem stają się 
płaszczyzną wewnątrzzgromadzeniowej debaty nad istotnymi kwestiami, mają cha-
rakter parenetyczny lub aktywizujący. 

Jedną z podstawowych cech wewnątrzzakonnego obiegu informacyjnego, ma-
jącego cechy narzędzi medialnych (druki ulotne, biuletyny, nieregularniki, czaso-
pisma o sprecyzowanej periodyzacji, newslettery), jest normowana obyczajem lub 
przepisami prawa wewnętrznego dbałość o swoistą poufność. Materiały tekstowe 
przybierające jedną z wyżej wymienionych form są adresowane do członków spo-
łeczności zakonnej (czasem nie wszystkich — z  wyłączeniem na  przykład osób 
w  trakcie formacji zakonnej). Pilnie strzeże się tej wyłączności albo zaznaczając 
w publikacji, że jest ona przeznaczona do użytku wewnętrznego, albo wprowadza-
jąc takie zasady wtedy, gdy pismo powstaje, albo po prostu przekazując następnym 
pokoleniom odbiorców, że kolejny numer wewnątrzzakonnego czasopisma ma 
mieć charakter wyłącznie wspólnotowy, a  treści w nim zawarte nie powinny być 
udostępniane postronnym. Dzieje się tak mimo że treści, które mogłyby wpłynąć 
w jakiś sposób na negatywizację wizerunku instytucji, są w omawianych czasopi-
smach relatywnie rzadkie, a  sposób przedstawiania rozmaitych problemów zwy-
kle nie wychodzi poza kreowanie oględnego i pozbawionego nieznanych ogółowi 
szczegółów przekazu. Oczywistym powodem takiego stosunku do wewnętrznych 
materiałów o charakterze czasopiśmienniczym jest traktowanie ich podobnie jak 
druków o charakterze i statusie archiwalnym, czyli mającym charakter dokumentu, 
a nie druku ulotnego, o krótkim życiu w sferze komunikowania. W warunkach pol-
skich dodatkowo wiąże się to z historycznie zadawnionym zamknięciem instytucji 
kościelnych na  kontakty ze  światem zewnętrznym z  lęku lub dla ochrony przed 
ingerencją władz świeckich. Kolejnym źródłem takiego traktowania omawianych 
tu materiałów jest ich funkcja integracyjna, co przy inkluzyjności społeczności za-
konnej w sposób oczywisty narzuca powinność chronienia tego rodzaju wydaw-
nictw przed niepowołanymi czytelnikami. 

Społeczność zakonna naśladująca i w wielu elementach powielająca zupełnie świa-
domie cechy świeckiej rodziny biologicznej stara się zapewnić dyskrecję i bezpieczeń-
stwo swoim członkom, a co za tym idzie informacje o bieżących wydarzeniach z życia 
rodzinnego trzymać z dala od oczu ciekawskich. Owa elitarność tego typu wydawnictw 
ma także zapewne wartość nobilitującą, pełni funkcje perswazyjną i ingracjacyjną, do-
wartościowując odbiorcę. Budowanie poczucia tożsamości grupowej jest w społeczno-
ści zakonnej sprawą priorytetową dla zbudowania i podtrzymania jej struktury, także 
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dla wspomagania procesów socjalizacyjnych jednostek będących na różnych etapach 
formacji (cały przebieg życia zakonnego traktowany jest jako czas nieustającej — per-
manentnej formacji). Zarezerwowanie pewnych treści o charakterze informacyjnym 
i publicystycznym tylko dla grupy wyeksplikowanych jasno odbiorców jest kolejnym, 
obok stroju, obyczaju i relacji grupowych, widocznym znakiem o charakterze komuni-
kacyjnym, który odgranicza społeczność zakonną od świata zewnętrznego.

Znakomita większość badanych przeze mnie czasopism wewnątrzzakonnych1 ce-
chuje się bliskimi związkami w formie i treści bardziej z kolekcją tekstów o charakterze 
urzędowym niż dziennikarskim. Stąd bardzo częsta taka afiliacja odpowiedzialności za 
redagowanie i publikowanie czasopism, która obowiązki redaktorskie wiąże z osobą se-
kretarza generalnego, federacyjnego lub prowincjalnego (sekretarki generalnej, federa-
cyjnej lub prowincjalnej). Wśród takiej kancelaryjnej produkcji znajdziemy: dokumen-
ty wytwarzane i  przyjmowane, oryginały i  kopiarze dokumentów, akta odbywanych 
kapituł, protokoły posiedzeń zarządów (rad) prowincji, akta dotyczące poszczególnych 
klasztorów (domów filialnych/sfederowanych), księgi rachunkowe, akta personalne 
zakonników (zakonnic), akta szeroko rozumianej działalności duszpasterskiej, kore-
spondencję władz miejscowych z władzami zwierzchnimi — kościelnymi i zakonnymi, 
odpowiednikami funkcyjnymi w innych jednostkach organizacyjnych zgromadzenia, 
urzędami państwowymi, osobami prywatnymi. Wszystkie te materiały mogą się w ca-
łości lub części znajdować w  przygotowywanych publikacjach czasopiśmienniczych. 
Być może jest to jeden z istotnych argumentów w traktowaniu czasopism wewnętrz-
nych jako takich, które zawierają materiały poufne, właśnie o charakterze bliższym do-
kumentom urzędowym niż dziennikarskim.

Modelowym przykładem systemu mediów wewnątrzzakonnych, który może być 
bardzo bogaty, zróżnicowany i wewnętrznie obfity, jest wśród zakonów Kościoła ka-
tolickiego na  przykład Zakon Braci Mniejszych (Franciszkanie, OFM). System ten 
odzwierciedla oficjalną strukturę zakonu zbudowanego hierarchicznie od Kurii Gene-
ralnej w Rzymie poczynając, na poszczególnych prowincjach i inspektoriach kończąc. 
W roku 2008 franciszkanie podzieleni byli na 110 prowincji, w których skład wchodzi-
ło 2441 domów zakonnych z 15 030 zakonnikami2. 

Od roku 1882 Kuria Generalna Zakonu wydaje kwartalnik „Acta Ordinis Fratrum 
Minorum” w  językach: angielskim, francuskim, hiszpańskim, łacińskim i  portugal-
skim. Podział tematyczny każdego z numerów (około 200 stron maszynopisu każdy) 
przedstawia się następująco: Akta Stolicy Apostolskiej; Akta Ministra Generalnego 
(generała zakonu); Pisma Sekretariatu Generalnego; Pisma Sekretariatu Formacji 
i Studiów; Pisma Sekretariatu Ewangelizacji i Misji; Pisma Postulatora Generalnego 
(który reprezentuje rodzinę franciszkańską we  wszystkich procesach beatyfikacyj-

1 Sondażowe badania objęły reprezentantów wszystkich wyżej wspomnianych typów zakonów 
i zgromadzeń zakonnych działających w Polsce w 2008 i 2009 roku, w dalszej części tekstu pojawiają się 
szczegółowe dane dotyczące poszczególnych informatorów.

2 Za: Acta Ordinis Fratrum Minorum 2008.
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nych i kanonizacyjnych zmarłych członków); Statystyka Zakonu Braci Mniejszych; 
Prokura Generalna; Siostry Zakonne; Franciszkański Zakon Świeckich; Kronika Za-
konu; Bibliografia; Nekrologi. 

Biuro Informacji Kurii Generalnej w Rzymie publikuje od 1967 roku biuletyn „Fra-
ternitas”; jest to miesięcznik (numery sierpniowy i wrześniowy jako łączone) w ję-
zykach: angielskim, francuskim, hiszpańskim, niemieckim, polskim, portugalskim 
i włoskim. Biuletyn ten w mniejszym stopniu ma charakter urzędowy, w większym 
zaś stanowi płaszczyznę informacyjną oraz przeznaczoną do wymiany doświadczeń 
związanych z pracą franciszkanów w rozmaitych zakątkach świata. 

Niżej pod względem zasięgu znajdują się czasopisma poszczególnych jednostek 
organizacyjnych zakonu, czyli prowincji i inspektorii. 

Śląska Prowincja św. Jadwigi z obecną siedzibą władz we Wrocławiu swoje własne 
pismo zaczęła wydawać w roku 19223. „Seraphische Warte” nakładem drukarni Erne-
stusa w Kłodzku ukazywało się przez rok, następnie było drukowane w prowincjalnej 
drukarni franciszkańskiej we Wrocławiu (do roku 1937) w nakładzie 200 egzempla-
rzy. Czasopismo powołane zostało decyzją Kapituły Prowincjalnej 12 października 
1921 roku we Wrocławiu-Karłowicach, a w pierwszym numerze w tekście odredak-
cyjnym o. prowincjał Kazimierz Krajczyk przypomniał, że „zabrania się dawania 
tego czasopisma ludziom świeckim”. W roku 1938 dzięki zaangażowaniu o. Erwina 
Schiprowskiego zaczął się ukazywać rocznik „Jahrbücher der Schlesischen Franzi-
skanerprovinz”. Zmiana częstotliwości ukazywania się pisma związana była z niedo-
statkiem papieru drukarskiego. Oba periodyki miały budowę dwudzielną: pierwsza 
część przynosiła artykuły ascetyczne, liturgiczne, historyczne, relacje z działalności 
Trzeciego Zakonu, Wyższego Seminarium Duchownego i  Collegium Seraphicum 
w Nysie; część druga zbierała relacje informacyjne z bieżących wydarzeń w poszcze-
gólnych klasztorach, nekrologi i statystyki działalności duszpasterskiej w prowincji. 
Rocznik ukazywał się do 1941 roku (wyszły cztery numery)4. 

Polskojęzyczny biuletyn zaczął się ukazywać dopiero w 1971 roku (z datą 3 lute-
go opublikowano pierwszy numer „Komunikatów Prowincjałatu oo. Franciszkanów 
Prowincji św. Jadwigi w Polsce”5). Pismo miało 12 egzemplarzy, powielanych przez 
pisanie ich na maszynie do pisania przez kalkę. W roku 1976 dzięki pomocy francisz-
kańskiego misjonarza w Japonii o. Gereona Goldmana udało się kupić elektroniczną 
maszynę do pisania, dzięki temu usprawniając powielanie kolejnych numerów i pod-
nosząc nakład. Stronę tytułową kolejnych zeszytów zdobiły linoryty o. Kazimierza 
Oswalda Zdrzałka. Niektóre z nich nawiązywały do wydarzeń kościelnych i zakon-

3 Informacje: o. Ireneusz K. Bednarek OFM, sekretarz prowincjalny.
4 B.B. Kurowski OFM, Franciszkanie Prowincji św. Jadwigi na  Śląsku 1887–1939, Wrocław 1997,  

s. 310–313.
5 Dwie kartki formatu A4. Po miesiącu ukazał się numer kolejny o tej samej objętości ze zmody-

fikowanym tytułem „Wiadomości i  Komunikaty Prowincjałatu Franciszkanów Prowincji św. Jadwigi 
w Polsce”.
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nych, na przykład w roku 1974 pojawiła się okładka zdobiona linorytem przedstawia-
jącym św. Bonawenturę z okazji przypadającej w lipcu tegoż roku 700. rocznicy jego 
śmierci; w roku 1975 pojawiła się tematyczna okładka związana z Rokiem Świętym, 
a w kolejnym roku z  jubileuszem 750-lecia śmierci św. Franciszka z Asyżu. Kolej-
ne okładki wyszły z projektanckiego warsztatu o. Wacława Chomika i o. Joachima 
Dyrszlaga. W roku 1975 miesięcznik prowincji otrzymał ostateczny tytuł: „Wiado-
mości Prowincji św. Jadwigi Zakonu Braci Mniejszych w Polsce”. W otwierającym 
pierwszy numer tekście czytamy: 

Rok 1975, który rozpoczynamy, jest Rokiem Jubileuszowym. Okładka naszych „Wiadomości” 
jest temu poświęcona. Przypominamy również, że „Wiadomości” nasze wychodzą już 5 rok regular-
nie jako miesięcznik. Wyrażamy tutaj serdeczne podziękowania dla współpracowników i prosimy 
wszystkich Współbraci naszej Prowincji o współpracę z „Wiadomościami” i dostarczanie materia-
łów z poszczególnych klasztorów. Chodzi bowiem o to, by „Wiadomości” mogły ukazywać się nadal 
regularnie6. 

Kolejna zmiana datuje się na rok 2004, gdy pismo prowincjalne z formy papiero-
wej zmieniło dystrybucję na formę elektroniczną. W słowie wstępnym o. prowincjała 
Wacława Chomika z  wrześniowego numeru z roku 2004 czytamy: 

„Wiadomości” — biuletyn informacyjny naszej prowincji przynajmniej w ostatnim roku przeżywał 
swój kryzys. Trudno nadrobić zaległości, trzeba zacząć „od nowa”. Forma informacji, którą wybraliśmy, 
odbiega od poprzedniej i będzie redagowana miesięcznie na kilku stronach formatu A4. Tekst będzie 
publikowany drogą internetową (dostępny tylko dla Współbraci) i możliwy do wydruku w każdym za-
kątku świata. Wiadomości będą zwięzłe, ale istotne, czasami rozwinięte na naszych i innych stronach 
internetowych. Nowemu redaktorowi, o. Maksymilianowi Jerzemu Damianowi, życzę bystrości w zbie-
raniu danych i sprawności w pisaniu. 

Budowa wewnętrzna pisma dzieli tematykę na następujące działy: Stolica Apo-
stolska, Kuria Generalna Zakonu; Kuria Prowincjalna; Klasztory Prowincji; Kuchnia 
charytatywna; Działalność naukowa i  publikacje Współbraci; Sekretariat Formacji 
i Studiów; Ku pamięci (jubileusze Współbraci); Siostra śmierć — memento (roczni-
ce śmierci Współbraci); Piszą o nas (notatki i artykuły o Prowincji i Współbraciach 
na łamach prasy); Warto wiedzieć. 

Powyższy przykład dobitnie pokazuje, że czasopiśmiennictwo zakonne swoją hi-
storią sięga głębiej niż przełom Soboru Watykańskiego II i zaakceptowanie mediów 
jako środka komunikowania oraz ich zinterpretowania według katolickiej doktryny 
medialnej. Widzimy także, że w obrębie licznego i zróżnicowanego demograficznie 
i geograficznie instytutu zakonnego poszczególne czasopisma swoim zasięgiem, ran-

6 Zauważyć trzeba, że takie apele są na  łamach wewnętrznych pism zgromadzeniowych częste 
i powtarzają się regularnie. Zwykle bowiem wyznaczona do prowadzenia pisma osoba ma ten obowiązek 
jako jeden z wielu, liczy na pomoc i materiały przygotowane przez współbraci lub współsiostry, a ci albo 
nie garną się do ich przygotowywania, albo nie czują się upoważnieni, albo nie mają na to dość czasu 
lub kompetencji. 
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gą i zróżnicowaniem tematycznym (lub powielaniem tematów spiralnie — od szer-
szego do węższego zakresu) budują logiczny i wzajemnie dopełniający się system. 

Wewnętrzne czasopisma o różnym typie periodyczności wydają wszystkie badane 
przeze mnie zgromadzenia — jedynymi wyjątkami są te konwenty, które działając 
w obrębie jednego zakonu, pozostają jednostkami autonomicznymi (na przykład do-
minikanki klauzurowe7, klaryski kapucynki8 czy wizytki9). Gdy pojawia się choć-
by jakaś forma stowarzyszenia autonomicznych klasztorów (związek lub federacja), 
idzie za nią także pewna próba międzywspólnotowej sformalizowanej komunikacji, 
częściej jednak o charakterze urzędowym niż czasopiśmienniczym. Polska Federacja 
Klarysek od Wieczystej Adoracji wydawała w latach siedemdziesiątych i osiemdzie-
siątych XX wieku redagowane w klasztorze bydgoskim pismo „Venite Adoremus”10. 
Obecnie podstawową formą komunikacji między klasztorami klarysek od wieczystej 
adoracji jest droga mailowa, którą wspólnoty powiadamiają się o ważnych wydarze-
niach, zawiadamiają o  zgonach poszczególnych sióstr, a  Matka Prezeska Federacji 
(jest tylko reprezentantką klasztorów wobec władz kościelnych) rozsyła informacje 
o charakterze formalnoprawnym. W taki sformalizowany sposób — dorocznym li-
stem z życzeniami świątecznymi i podsumowaniem wydarzeń we wspólnocie w mi-
jającym roku komunikują się siostry z autonomicznych klasztorów Zakonu Najświęt-
szego Odkupiciela (Siostry Redemptorystki)11. 

Rocznik „Biuletyn Zgromadzenia” wydaje od 1980 roku Zgromadzenie Sióstr 
św. Augustyna12. Pełni on przede wszystkim funkcję kroniki, ilustrowanej zdjęciami, 
przygotowywany jest przez siostry domu generalnego z wykorzystaniem materiałów, 
jakie nadsyłają siostry z placówek filialnych. Redagowaniem zajmują się sekretarka 
generalna i archiwistka. Rocznik zawiera relacje o ważniejszych wydarzeniach z ży-
cia zgromadzenia i poszczególnych domów, informacje dotyczące wydarzeń w zako-
nie augustiańskim na świecie, materiały formacyjne, opracowania dotyczące historii 
zgromadzenia, świadectwa i wspomnienia. 

Kwartalne pisma wydają na  przykład Towarzystwo Salezjańskie (Inspektoria 
w Pile) zawierające materiały o charakterze informacyjnym, formacyjnym i wspo-
mnieniowym. W Prowincji Opatrzności Bożej Zgromadzenia Księży Marianów uka-
zuje się miesięcznik „Immaculata”, którego historia sięga 1948 roku13. Jego redakto-
rem naczelnym jest ks. Dariusz Mażewski, pełniący jednocześnie funkcję sekretarza 
Prowincji. Jak sam przyznaje, wewnętrzne czasopismo jest podstawową formą in-
tegrowania członków prowincji, inne drogi, na przykład poczta elektroniczna, wy-

 7 Informacje: Siostry Dominikanki Klauzurowe z Radoni.
 8 Informacje: Siostry Klaryski Kapucynki z Krakowa.
 9 Informacje: s. Joanna Franciszka Węgrzyn vsm.
10 Informacja: Siostry Klaryski od Wieczystej Adoracji z Kęt.
11 Informacje: s. Kazimiera Kut, sekretarka.
12 Informacje: s. Krystyna Abramczuk OSA.
13 Informacje: ks. Dariusz Mażewski MIC.
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korzystywane są sporadycznie, tylko w wypadku konieczności przekazania pilnych 
informacji o ważnych spotkaniach, zgonach i terminach pogrzebów zmarłych ma-
rianów. W tym samym rytmie ukazuje się „Pro Memoria” — czasopismo Inspektorii 
Towarzystwa Salezjańskiego św. Stanisława Kostki w Warszawie14. Funkcja redakto-
ra naczelnego przypada wikariuszowi inspektora, a comiesięczne wydanie trafia nie 
tylko do współbraci, lecz łamiąc omawianą tu regułę inkluzyjności — rozsyłane jest 
także do rodziców współbraci Inspektorii Warszawskiej. Polscy dominikanie wydają 
miesięcznik „Biuletyn Informacyjny Prowincji” w formie drukowanej i elektronicz-
nej, uzupełniony o formę newslettera15. Biuletyn przygotowuje redaktor prowadzą-
cy stronę internetową Prowincji wspólnie z Sekretariatem Prowincji. Dominikanie 
wprowadzili także wewnętrzną stronę internetową z materiałami dostępnymi tylko 
członkom prowincji oraz intranet jako podstawowe narzędzie wewnętrznej komuni-
kacji o charakterze informacyjnym i organizacyjnym. Wewnętrzną stroną interneto-
wą posługują się w komunikacji wspólnotowej także na przykład polscy misjonarze 
oblaci16. W swoich dwóch pismach: wewnętrznym biuletynie ukazującym się kwar-
talnie i dwumiesięczniku „Misyjne Drogi”, dystrybuowanym poza zgromadzeniem, 
wprowadzili interesujący podział tematyczny: materiały informacyjne dotyczące po-
szczególnych wspólnot, dokumenty o charakterze organizacyjnym i statystycznym, 
rozszerzone nekrologi zmarłych członków prowincji oraz informacje o  zgonach 
rodziców i krewnych współbraci trafiają do pisma wewnętrznego, a do „Misyjnych 
Dróg” teksty przybliżające charyzmat zgromadzenia, relacje z  pracy misjonarskiej 
oraz skrócone wersję nekrologów zmarłych oblatów. 

Na ciekawą inspirację — posoborowej odnowy Kościoła (po Soborze Watykań-
skim II z 1967 roku) jako inspiracji do podjęcia się wydawania własnego czasopis-
ma powołują się siostry ze Zgromadzenia Wspólnej Pracy z Włocławka17. Kwar-
talnik „W Służbie Maryi” ukazywał się do 1997 roku jako biuletyn w maszynopisie, 
od tego zaś roku jest czasopismem redagowanym i składanym elektronicznie. Ma-
teriały do  niego zbiera Sekretariat Generalny, adresatami są członkinie poszcze-
gólnych konwentów; siostry wskazują, że czasopismo ma charakter informacyjny, 
formacyjny, wspomnieniowy oraz samokształceniowy (zawiera na przykład kon-
spekty katechez przygotowywane przez siostry katechetki jako pomoc w  dosko-
naleniu warsztatu nauczycielskiego). W  ocenie m. Miriam Duniak (przełożonej 
generalnej zgromadzenia) pismo zgromadzeniowe uzupełniane przez dokumenty 
o charakterze okazjonalnym (zarządzenia, listy, okólniki — o  rekolekcjach, zjaz-
dach, zwołaniu Kapituły i podjętych uchwałach — formacyjne listy na rozpoczęcie 
poszczególnych okresów roku liturgicznego, okólniki w sprawie modlitw za zmarłą 

14 Informacje: ks. Jarosław Pachulski, sekretarz inspektorialny.
15 Informacje: o. Piotr Ciuba OP.
16 Informacje: ks. Józef Leszczyński, sekretarz prowincjalny OMI.
17 Informacje: Siostry Wspólnej Pracy z Włocławka.
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siostrę) mają charakter stałego i planowego budowania relacji wewnątrzwspólno-
towych. Uzupełnia je komunikacja internetowa — szczególnie w sprawach nagłych 
oraz z domami zgromadzenia poza granicami kraju.

Służebniczki Najświętszej Maryi Panny ze Starej Wsi wydają od 1965 roku (a więc 
jeszcze przed Soborem Watykańskim Drugim) kwartalnik „W służbie Niepokala-
nej”18. Co istotne, służebniczki starowiejskie nie cedują prac redakcyjnych na  jed-
na osobę, ale powołały zespół redakcyjny kierowany przez jedną z członkiń zarządu 
generalnego, która pełni funkcję redaktora naczelnego oraz osoby odpowiedzialnej 
za kolportaż pisma. Efektem zespołowej pracy redaktorskiej jest także „Samarytan-
ka”, ukazujące się od 1966 roku wewnętrzne pismo (niegdyś kwartalnik, od 1990 
roku półrocznik) Zgromadzenia Sióstr Benedyktynek Samarytanek Krzyża Chrystu-
sowego19. Biuletyn ten zawiera: dział urzędowy (sprawy informacyjne o charakterze 
wewnętrznym, z uwzględnieniem wydarzeń ogólnokościelnych), dział nieurzędowy 
(o tematyce formacyjnej, wspomnieniowej — relacje z wydarzeń w zgromadzeniu), 
nekrologium (wspomnienia o zmarłych siostrach i nekrologi otrzymane od wspólnot 
benedyktyńskich męskich i żeńskich). 

Inną formę komunikacji wewnątrzzgromadzeniowej przyjęły siostry sercanki, któ-
re nie wydają wewnętrznego czasopisma (pod koniec XX wieku ukazywały się kwar-
talniki informacyjne), a serwisy informacyjne dotyczące wydarzeń w zgromadzeniu 
przygotowuje i rozsyła drogą elektroniczną w formie prezentacji komisja komunikacji 
zgromadzenia20. Swoje wewnętrzne czasopisma wydają także siostry magdalenki od 
pokuty (jako dwumiesięcznik, za którego redagowanie odpowiada sekretarka gene-
ralna zgromadzenia21) i  trzebnickie boromeuszki (czasopismo „Kontakt” przygoto-
wywane przez siostrę redaktorkę, która zajmuje się redagowaniem czasopisma obok 
innych zadań, które także wykonuje w zgromadzeniu22).

Poszczególne zgromadzenia w różny sposób i w różnym stopniu wykorzystywały 
i wykorzystują środki masowego przekazu do budowania wewnętrznej jedności. Przy-
kładem bardzo bogatej i zróżnicowanej tradycji medialnej komunikacji wewnętrznej 
jest Zgromadzenie Sióstr Urszulanek Serca Jezusa Konającego23. Od początku istnie-
nia zgromadzenia, które Kościół zatwierdził w 1920 roku, funkcjonowała tam tradycja 
wewnętrznej komunikacji w formie drukowanej. Było to o tyle łatwiejsze, że zgroma-
dzenie dysponowało własną drukarnią. W 1927 roku powstało czasopismo wewnętrz-
ne „Posłaniec św. Urszuli”, które ukazywało się do września 1939 roku (dwa lub trzy 
numery w ciągu roku). W 1946 roku zostało reaktywowane i przetrwało do 1950 roku. 
W 1957 i 1958 roku na fali popaździernikowej odwilży udawało się siostrom wydać 

18 Informacje: Siostry Służebniczki Starowiejskie ze Starej Wsi.
19 Informacje: s. Elia Wierzchowska, sekretarka generalna OSBSam.
20 Informacje: s. Krystyna Steffen rscj.
21 Informacje: s. Samuela, sekretarka generalna Sióstr Magdalenek od Pokuty z Lubania.
22 Informacje: s. Ewa Jędrzejak, redaktor „Kontaktu”.
23 Informacje: s. Małgorzata Krupecka, sekretarka generalna USJK.
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kolejne numery. Pismo miało charakter informacyjny, formacyjny i wspomnienio-
wy. Wyeksplikowanym celem pisma było (i jest) zacieśnianie więzi między siostrami 
i wspólnotami, zgodnie z zasadą, że „nie ma komunii bez komunikacji”. Odrodzenie 
wewnętrznego czasopisma nastąpiło u urszulanek szarych w  1964 roku. Nosi ono 
tytuł „Szary Posłaniec”, ukazuje się dwa lub trzy razy w roku, każdy numer o objętości 
około 100 stron formatu A4. Od 1991 roku pismo jest składane komputerowo. Od 
2001 roku czasopismem wewnętrznym (a także redagowaniem strony internetowej 
i komunikacją zewnętrzną) zajmuje się rzeczniczka prasowa zgromadzenia. Od 2002 
roku obok „Szarego Posłańca” urszulanki wydają „Wiadomości Bieżące”, pismo we-
wnętrzne o charakterze czysto informacyjnym. W zgromadzeniu funkcjonuje także 
zastrzeżony dla postronnych obieg informacji elektronicznej (w postaci „Kącika ur-
szulińskiego” — podstrony na stronie internetowej zgromadzenia z dostępem strze-
żonym hasłem). W tej części znajdują się jednak tylko informacje dotyczące zmian 
personalnych w  zgromadzeniu. Podobnie rzecz ma się na  przykład u zmartwych-
wstańców, gdzie pewna część strony internetowej wykorzystywana jest do komuni-
kacji wewnętrznej i  dostępna po zalogowaniu24. Drogą elektroniczną (wyłącznie) 
rozsyłane jest zaś pismo wewnętrzne „Resurrectio et Vita” (istniejące od 1992 roku, 
do 2008 roku ukazywało się w wersji papierowej).

Edycja czasopism wewnątrzzgromadzeniowych jest w opinii respondentów czymś 
oczywistym, a nieistnienie takiego medium uznaje się za jakąś wadę czy istotny brak. 
Mimo przechodzenia na  komunikację elektroniczną, w  większości badanych zgro-
madzeń pisma w wersji papierowej mają stałe miejsce w systemie komunikowania. 
Na przykładzie tych pism bardzo wyraźnie widać przede wszystkim zmiany podyk-
towane rozwojem technologicznym — są one widoczne zdecydowanie bardziej niż 
zmiany w formule czasopism, doborze tematów, gatunków wypowiedzi czy sposobów 
redagowania. Tak jak to zostało wskazane już na początku tekstu, czasopiśmiennictwo 
wewnętrzne w  polskich zgromadzeniach zakonnych ma przede wszystkim funkcję 
budowania wspólnoty przez dostarczanie niezbędnych informacji o życiu wspólnoty 
(najczęściej ujawnia się tu perspektywa domu generalnego/prowincjonalnego, wyda-
rzenia z jego życia są najobficiej reprezentowane co zrozumiałe, bo tam zwykle pracu-
je i mieszka osoba odpowiedzialna za redagowanie pisma). Istotnymi funkcjami tego 
typu periodyków są funkcje o charakterze więziotwórczym, budowania i konsolido-
wania wspólnoty, spajania jej przez zabiegi ekskluzywności, eksponowania pewnej 
naddanej wagi prezentowanym wewnątrz materiałom. Pisma tego typu nie mają zwy-
kle funkcji organizacyjnych czy animujących społeczność zakonną. Nie znajdziemy 
w nich takich zabiegów, które miałyby na przykład inicjować jakieś wydarzenia, pisma 
te nie stanowią także żadnego forum wymiany myśli, nie są przestrzenią debaty ani 
między redakcją i czytelnikami, ani między samymi czytelnikami — reprezentantami 
jednej, niezróżnicowanej wspólnoty. Nie przypisuje się im żadnych zadań o charak-

24 Informacje: ks. Andrzej Napiecek, asystent prowincjalny CR.
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terze kontrolnym, ale też w niewielkim stopniu możemy stwierdzić, że realizują one 
funkcje wizerunkowe czy promocyjne. Oczywiście brak elementów krytyki czy kon-
troli można za takie wizerunkowe działania uznać. 

Periodyki zakonne są trudne do  jednoznacznej kwalifikacji także z powodu tej 
cechy, którą zauważyliśmy na samym początku: w niewielkim zakresie i pod wzglę-
dem genologicznym, i pod względem warsztatu oraz działania piszących zbliżają się 
do  dziennikarstwa. Najczęściej ich biuletynowa forma ma charakter komunikacji 
urzędowo-kancelaryjnej. Sprawia to, że trudno jest mierzyć je miarą taką jak prasę 
lokalną, społecznościową czy choćby wydawnictwa custom publishing. 

Biuletyny zakonne pozostają na przestrzeli lat raczej stałe i niezmienne. Kolejne 
odpowiedzialne za ich redagowanie osoby przyjmują w większości wypadków zasa-
dy i tradycje zaprowadzone przez poprzedników i po prostu je kontynuują. Wynika 
to w pewnej mierze z konserwatyzmu kulturowego społeczności zakonnych, ale też 
na pewno ma swoje źródła w braku oczekiwań jakichś głębszych zmian ze strony od-
biorców, członków owych wspólnot. Inaczej rzecz ma się z medialną ofertą zakonów 
kierowaną do odbiorcy zewnętrznego, tu zmiany zachodzące w ostatnich latach są 
i bardzo widoczne, i świadczą o daleko idącej profesjonalizacji. Ich śledzenie nie było 
jednak przedmiotem tego tekstu. 

Press in the communication system of Polish religious  
congregations and orders: historical and modern examples

Summary

The author analyses journals and magazines edited and published within Polish religious congregations 
and orders (in the past and nowadays) to define the function of intra-congregational media. They fulfill 
the need of internal relations as well as spiritual, social and group education and formation; help create 
social bonds among the members of the congregation; and boost self-esteem through prominent ex-
clusiveness. The author based his investigation on questionnaires and on research conducted in several 
dozen religious congregations and orders in Poland.
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